
COMUNE DI MODENA
SETTORE DIREZIONE GENERALE  

*********

DETERMINAZIONE n. 3226/2025 del 26/11/2025 

Proposta n. 5071/2025  
Esecutiva dal 28/11/2025

Protocollo n. 477940 del 28/11/2025

OGGETTO:  GESTIONE  SOCIALE  ANNO  SCOLASTICO  2025/2026  -  NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MINGANTI LORENZO)

Determinazione n. 3226 del 26/11/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE DIREZIONE GENERALE

Dott. Lorenzo Minganti

Numero determina: 3226/2025
del 26/11/2025

OGGETTO: GESTIONE SOCIALE ANNO SCOLASTICO 2025/2026 - NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE.

IL DIRIGENTE

Premesso:

- che con deliberazioni del Consiglio comunale n. 14 e n. 15 del 28.2.2025, entrambe 
immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 54 e n. 55 del 5.3.2025, entrambe immediatamente 
eseguibili, sono stati approvati rispettivamente il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e le attività di performance dei 
Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con il quale sono state assegnate ai dirigenti 
titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie necessarie alla realizzazione 
degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 28.3.2025, immediatamente eseguibile, è 
stato riapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 limitatamente 
alla sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

- che la Giunta comunale ha successivamente apportato variazioni al suddetto Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027; 

Vista la lettera n. prot. 2025/439004 del 04/11/2025 inviata a tutti gli Istituti Comprensivi 
Scolastici  cittadini,  al  cui contenuto si  rimanda integralmente, che ha definito  le tematiche e i 
termini per la presentazione dei progetti della Gestione Sociale per l'anno scolastico 2025/2026, 
consueta attività annuale dell'Ufficio Quartieri finalizzata al finanziamento di progetti parascolastici 
presentati da scuole ricomprese negli Istituti Comprensivi stessi;

Considerato:

copia informatica per consultazione



- che, dopo la scadenza del 25 novembre 2025 prevista per la presentazione dei progetti, si  
renderà  necessario  procedere  all'analisi  puntuale  dei  progetti  pervenuti  per  giungere  alla 
quantificazione dei contributi da assegnare;

- che la valutazione dei progetti stessi dovrà essere affidata a persone idonee, dotate  di 
provata esperienza e competenza in tema di iniziative a carattere educativo, sociale e ricreativo, in 
grado di valutare con cognizione di causa le richieste presentate da scuole di vario grado, dalle 
scuole d'infanzia alle secondarie di primo grado;

- che, a tal fine, è necessaria la nomina di apposita commissione giudicatrice;

Dato atto:

-  che  i  soggetti,  interni  all'Amministrazione  Comunale,  individuati  idonei  a  svolgere  la 
funzione valutativa di cui al presente atto risultano essere:

– Dr.ssa Paola Francia, Dirigente Responsabile del Servizio Sistema Educativo Scolastico, 
settore Servizi Educativi;

– Dr.ssa Laura Seidenari, Istruttore Direttivo Comunicazione dell'Ufficio Comunicazione e 
Partecipazione;

– Dr. Francesco Saverio Casoli,  Istruttore Direttivo Amministrativo del Coordinamento 
Quartieri;

– sig.ra Maria Stefania Leopardi, Istruttore Amministrativo del Coordinamento Quartieri;

Dato atto che l'incarico di tutti i componenti la commissione sarà svolto in modo del tutto 
gratuito e senza oneri di alcun genere per il Comune di Modena;

Vista  la  disposizione  del  Sindaco PG  124606  del  01/04/2025,  con  la  quale  sono  state 
attribuite all’avv. Lorenzo Minganti,  ai sensi del regolamento di organizzazione,  le funzioni di 
dirigente del Settore Direzione Generale, con decorrenza dal 01/04/2025 al 30/09/2029;

Vista la disposizione del Sindaco PG 377285 del 29/09/2025, di conferimento alla dott.ssa 
Antonella Buja dell’incarico di dirigente del Servizio Gestione progetti speciali - Comunicazione - 
PNRR - Europa e relazioni internazionali;

Vista la disposizione PG. 404339 del 14/10/2025 di attribuzione e delega di funzioni del 
Direttore  Generale,  avv.  Lorenzo  Minganti,  alla  Dirigente  Responsabile  del  Servizio  Gestione 
progetti speciali - Comunicazione - PNRR - Europa e relazioni internazionali, dott.ssa Antonella 
Buja,  relativamente  all’adozione  di  determinazioni  dirigenziali  e  formulazione  di  proposte  di 
deliberazioni da sottoporre alla Giunta, previo visto di congruità del Dirigente Responsabile del 
Settore Direzione Generale;

Vista la delega di funzioni e nomine PG n. 404323 del 14/10/2025, del Direttore Generale 
avv.  Lorenzo  Minganti,  all’incaricato  dott.  Daniele  Biagioni,  per  le  materie  di  competenza 
dell'Ufficio Comunicazione e Partecipazione - Quartieri;

Visto il parere favorevole del Responsabile dell'Ufficio Comunicazione e Partecipazione - 
Quartieri, Dott. Daniele Biagioni, espresso in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e  
la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del 
T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;    

copia informatica per consultazione



 Acquisito il visto di congruità del del Direttore Generale, dott. Lorenzo Minganti, ai sensi 
degli artt. 19 e 21 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D. Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 183, comma 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;
 
 Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;
 

 D E T E R M I N A

• Di  nominare,  per  svolgere  le  funzioni  indicate  in  premessa,  la  seguente  commissione 
giudicatrice, costituita da: 

• Dr.ssa Paola Francia, presidente, esperto.
• Dr.ssa Laura Seidenari, componente, esperto.
• Dr. Francesco Saverio Casoli, componente, esperto.
• Sig.ra Maria Stefania Leopardi, segretaria verbalizzante. 

• Di  dare  atto  che  le  attività  dei  componenti  la  commissione  giudicatrice  sono  da 
ricomprendersi nei compiti d'ufficio e saranno pertanto svolte a titolo del tutto gratuito senza 
oneri di alcun genere per il Comune di Modena.

• Di  dare  atto  che  si  procederà  all'acquisizione  delle  dichiarazioni  dei  componenti  la 
commissione  in  merito  all'insussistenza  di  situazioni  d'incompatibilità  e  di  conflitto 
d'interesse, ai sensi dell'art. 6 bis L. n. 241/1990, come modificata dalla L. n. 190/2012, 
dando atto che non sussistono cause d'incompatibilità e/o astensione previste dall'art. 84 del 
D.Lgs. n. 163/2006 e in ottemperanza a quanto stabilito nella sottosezione Rischi corruttivi e 
trasparenza del PIAO 2025-2027 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 
05/03/2025.

• Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000.

Modena, lì 26/11/2025
Il Dirigente Responsabile dell'Ufficio 

Comunicazione e Partecipazione - Quartieri

BIAGIONI DANIELE
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE DIREZIONE GENERALE

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 3226/2025 del 26/11/2025

OGGETTO:  GESTIONE SOCIALE ANNO SCOLASTICO 2025/2026 - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

Ai sensi del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si appone il visto di congruità del 
Responsabile di Settore.

Modena li, 28/11/2025 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(MINGANTI LORENZO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


